·-------------------------------------· -------

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

REQUERIMENTO No , DE 2015/

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial no dia 18 de abril de 2016, segunda-feira,

às 16 horas, destinada a celebrar o legado e a importância dos Jogos Mundiais dos

Povos Indígenas.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil sediou no último ano de 2015 a pnme1ra edição dos Jogos

Mundiais dos Povos Indígenas (JMPI) que tiveram lugar na cidade de Palmas,

capital do estado do Tocantins, entre os dias de 20 a 31 de outubro. O evento

contou com a participação de 23 etnias nacionais e povos de outros 22 países em

uma grande confraternização de culturas.

Na ocasião o Canadá foi escolhido para sediar a segunda edição dos Jogos

Mundiais dos Povos Indígenas, em 2017. O líder da etnia Cree, do Canadá, Willy

Litt1echild, recebeu o comando da próxima edição dos jogos das mãos de Marcos

Terena, que comandou a edição brasileira do evento.

A semana do dia 19 de abril, Dia do Índio, é naturalmente utilizada para

aprofundar as reflexões e discussões sobre a relação das populações tradicionais

com o restante do país.

·--------------··---···--· -·--

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

Dessa forma, proponho esta sessão especial no sentido de ressaltar a

importância do congraçamento internacional das diversas etnias de povos

originários para o fortalecimento das Inter étnicas.

Sala das Sessões,

I
!

; I
I '

.··· li 1~;c~t) _Ç-~~-t /l}.J 1 ...... ,

SenadoiDONIZETJ NOGUEIRA
PT/TÓ

['' . "' ... .,." .... , ···sEN'~]j{jR)q' .... "'. , ... " . . " . 1\SSIN'ibfuri ,. . . .. ""
' E

-iiiiiiiiii.;-
-LO

=-c::t -o
;;;;;;;;; o
=o;
==" -co
llllllliOl

=~
lllllllllu..
""""(})

c:o ..-
0

~
~
C\1